ex

**ex parte hominis:**& hoc Pelagiani putabat esse liberum arbitrium. Sed hoc est falsum: quia cum homo credendo eleuetur super naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius mouente. Hec S.Thos. Et profecto non solum propter S. Thomam & propter Augustinum, cuius eadem est vbiq; in dubitata sententia, hunc sensum, legitimum fuerim arbitratus: verum salua illustrium authorum examinatione, non plane video, quomo

*Scotifentia* dō sit satis tutum aliter sentire. Quare S. Thos. *tia nō sat* non hanc recitat, quasi opinionem, sed quod contrarium existimet Pelagianum. Sanè quod

sensus Pelagianorum afferentium, initium fidei esse à nobis, non esset aliud, qd quod posset quis audiens prædicationem fidei tanta certitudine naturaliter assentire, quanta est in fide catholica: & quod gratia non præstaret, nisi ut facilius id homo posset. Quod quinto canone damnatum est in cōcilio Mileuitano.

Sed Augustinum de hac re auscultemus. Is enim quanuis alibi frequentissime, tamen in lib. de præfct. sanct. cap. 2. sub hac forma proponebat quæstionem. Prius itaq; fidem, qua christiani sumus, donum dei esse, debemus ostendere: si tamen diligentius id facere possumus, quām in voluminibus tot, tantisque, iam fecimus. Nota fidem qua christiani sumus. Sanè qua dubio procul absq; gratia, & charitate esse potest. Quod si tibi prima fronte appareat, id tantum Augustinum sibi velle, quod fides infusa sit à deo, à qua christiani sumus, non tam negare, quo minus actus credendi possit esse à natura, contemplare attentius mentem eius, & cernes ulterius progredi. Nemini enim dubium esse potuit, quin habitus infusus, si talis esset, à solo deo infunderetur: sed vult cōstītuere, quod ad credendum actu illa omnia, quā ad religionem christianam pertinet, & ita firmiter ut christianum decet, necessariū si t speiale auxilium dei, siue per habitum, siue per actum. Nam August. nihil unquam sollicitus est discriminari inter actum & habitum. Atq;

*Sensus Au-* sensus hic lucidissimus erit consyderanti, quā illic causam tractet. Etenim postquam Pelagiani coacti sunt hæresim suam retractare nempe gratiam dei secundum merita nostra dari, id taliter retinere conabantur, quod initium fidei esset à nobis. Quo errore laborauit & ipse August. ante quam esset Episcopus, vt codē lib. cap. 3. & lib. 1. retract. ca. 23. confitetur. Po stea vero factus Episcopus (vt ibidem & lib. 2. de bono. perse. ca. 20. ait) illum depositus errorum. Atq; id ipsum est, quod illic edifferit: nimurum, quod nec initium fidei sit à nobis. Ni-

hil de habitu meditatus, sed credere ipsum, qd est, inquit, cum assensione cogitare ea, quā p-  
tinent ad religionem, nemo potest nisi per au *Sacra testi-*  
xilium dei. Quia non sumus idonei cogitare monia qd es-  
aliquid à nobis, quasi ex nobis. Neq; aliud est, scilicet Au-  
quod condemnat illic aduersus Pelagium. A-  
liás illa assensio fidei esset alicuius meriti, cui se donū dei  
aliquo pacto deberetur gratia. Et ideo de illo  
etiam assensu citat illud Pauli, Quid habes qd *1. Cor. 3.*  
non accepisti? Si autem accepisti, quid gloria  
ris, quasi non acceperis? Innuens, quod nōnul-  
lam sibi posset usurpare gloriam, qui naturali-  
ter diceret se assentiri euangelio. Accumulat  
præterea alias complures authoritates. Vt il-  
lud, Gratia estis saluati per fidem, & hoc non  
ex vobis: donum enim dei est. Tametsi hic lo-  
cus ut ipse August. Hypog. lib. 3. exponit, de  
fide omnino iustificante, quam gratia subse-  
quitur, intelligatur. Sed apertius est illud, Vo-  
bis donatum est pro C H R I S T O non solum  
vt credatis in eum, verum etiam vt patiamini  
pro eo. Et, Misericordiam consequutus sum,  
vt fidelis essem. Non ait, Quia fidelis eram. Ad  
ducit etiam illud, Hoc est opus dei, vt credatis  
in eum, quem misit ille. Tametsi profecto non  
plene possum hunc sensum coniicere ex illo  
loco euangelij. Est enim responsio illius, quod  
discipuli interrogabant, Quid faciemus, vt o-  
peremur opera dei? Vbi non quærebāt opus,  
quod esset effectus dei: sed quod esset præ-  
ceptum eius, & sibi placitum. Et ideo respondit,  
Vt credatis in eum, quē misit ille. Ex illo præ-  
terea Lucæ eadem veritas corroboratur, Do-  
mine adauge nobis fidem. Quasi eius ipsius  
esset virtus, quod crederent. Atq; ex illo ma-  
xime quod August. Hypog. lib. 3. in eandem  
sententiam enarrat. Vbi cōfesso Petro, Tu es  
C H R I S T U S filius Dei vivi, respondit domi *Matth. 16.*  
nus, Beatus es Simō Bar Iona, quia caro & san-  
guis non reuelauit tibi, sed pater meus qui est  
in cœlis. Vnde colligitur, fidem donum esse  
Dei. Quocirca fateor me intelligere non pos-  
se, quomodo glossari possit, quod sit donum *Glossa Sōse*  
ti male tuta non simpliciter necessarium, sed ad maiorem,  
seu perfectionem, seu facilitatem. Nam hoc ip-  
sum verbum, donum dei, propalam significat  
nullatenus quēpiam id posse naturaliter. Et-  
enim cum dicit Paul. Non ex vobis, sed donū  
dei est, quid aliud exprimere voluit, quām φ  
ni si ex dono dei, fides & gratia haberī nō pos-  
sit? pari ergo modo, vt ait, Vobis donatum est  
pro C H R I S T O non solum vt credatis in eū,  
quid aliud est quām dicere, non alia via cre-  
dere potuistis? Quare optimè illic adnotauit  
August. verbum Pauli, Charitas cū fide à deo *Ephes. 6.*  
h patre

patre & domino IESV CHRISTO. Quasi dixisset, non solum charitas, sed etiam per se fides, puta assentiri euangelio à solo deo esse potest. A solo inquam præueniente. Nam vt vtroq; loco citato, ait scilicet lib. 1. retra. & lib. dei & no- de prædest. fides opus dei est & nostrum. No- strum, hinc struim scilicet propter arbitrium voluntatis: qd Tho. 2.2. q. nisi nobis assentientibus & cooperantibus, cre 1.art.4. dt= atq; dicitur infidelitas peccatum est. Dei au- cit ad credē tem est opus, quia nisi ipso peculiari nos affla dū requiri tu adspirante, & mouente, nihil possumus.

Fides opus Fides & no- Quomodo autem & gratia & virtutes opera dei sint, & nostra, tum satis multa meditati sumus libro priori, ca. 15. & tribus proximis, tū etiam paulo post repetendum nobis est.

Cœra Scot. ¶ Est præterea magnum argumētum aduer- ci Durandū sus illos, qui dicunt, fidem nostram authorita- te humanae gigni, puta parentum, vel prædica- torum, qui nos erudiūt: & quod peius multo est, authoritatem ecclesiæ appellant, humanā. Etenim si propter solam authoritatem homini- num ego assentire euāgelio, revera propter corundem authoritatem, si mihi contrarium dicerent, mutarem fidem. Contra admonitionem Pauli. Si ego vel angelus de cælo aliud euangelizauerit, anathema sit. In summa cre- dere prorsus euangelio est dispositio, & quidē maxima ad gratiam: ergo iuxta id quod dixi mus ca. 3. non potest esse nisi per auxiliū spe- ciale dei. Quare S. Synod. Tridē. optime can- 6. ait, quod excitati diuina gratia fidem ex au- ditu concipimus. & cano. 3. qui ex cōcīl. Arau si. cano. 25. desumptus est, neminem sancti- fice spiritus sancti inspiratione, & adiutorio posse credere, sperare, &c. sicut oportet, vt ei

Galat. 1. Respondebitur iustificationis gratia conferatur. ¶ Respondē- aduersarijs. dum est illis ergo, quod quāvis quis incipiat credere propter parentes vel pædagogos, vel alios prædicatores, non tamen credit, propter eorum authoritatem, sed credit illis tanquam ministris ecclesiæ. Neq; habitus fidei aliam ha- bet inclinationem, nisi sub illa ratione. Autho- ritas verò ecclesiæ, non est humana: sed diu- na, quæ errare non potest. Facile ergo est reli- qua eorum argumenta diluere. Primum est uerisparis huiusmodi. Audientes concionem euangeli- ad. pbndū cam possent tantam habere fidem conciona- q; mififi- tori, vt proptereius authoritatem cuncta cre- des ad credē derent. Sicuti possunt eandem fidem præsta- diacū non re Liuio, aut cuius historico sola naturali fa- sit necessa- cultate intellectus: atque illi potissimum, qui- ria, sed ad audientes C H R I S T U M, cernebant eius do- modum. Etinam testimonij & miraculis confirmari: igitur non est simpliciter necessaria infusa fi-

## Lib. II. Caput. VIII.

des. Porrò autem responsio huius est, quod Alia r̄sio. audientes prædicationem modò, vel Aposto- lorum olim, aut C H R I S T I, poterant quidē naturali lumine assensum aliquem opinionis Fides būana aut fidei humanæ habere, qualem habem⁹ Io- circa res fi- sepho vel Liuio: eam tamen fidei certitudinē, dei. quæ christianis est necessaria, minimè, nisi nu- mine aspirati. Exigitur enim à christiano, nō Fides catbo solum aliqua, sed omnia quæ in utroque sunt licet. testamento (saltem in genere) & quæcunq; ecclæ explicauerit, esse de fide, adeo firmi- ter & certo credere, vt scientiam si opus fue- rit, quam philosophi putarent demonstrati- um, abneget. Qualis est collectio illa. Hæc es sentia diuina est filius, eademq; est pater, ergo pater est filius. Ad quam sane certitudinem tantorum supernaturalium mysteriorum vi- res ingenij naturales minimè sunt efficaces.

Quamobrem si puer ante usum rationis ab in Puer ante fidelitate raptus (quod est alterum eorum ar- usum rōnis gumentum) inter christianos educaretur, pos 2. Argum. let quidem humanam opinionē habere chri- stianæ doctrinæ: veruntamen qualem modò prefati sumus certitudinem, minimè: nisi vel baptizatus, vel aliter cælitus adiutus. Vnde si iam ætate progressus, bona fide crederet se es se baptizatum, licet non res ita esset, posset cum illa crudelitate per auxilium Dei iustifi- cari, & tune cum gratia infunderetur ei & fi- des. De hæretico autem iam paulo antè dixi- mus, quemadmodum fide acquisita naturali- ter potest credere aliquos articulos. Illa tamē non est legitime christiana: quia non est inte- græ. ¶ Hoc tamen est tertium argumētum cō 3. Argum. tra necessitatem infusa fidei. Si ethnicus au- diens prædicationem euangelicam, eam ple- nè susciperet: id est, omniacerta fide amplect⁹, peteret baptismum, cum obice tamen, q; non vult odia ponere, quæ cum suo exercet inimi- co, videtur tunc habere fidem, tamen sine do- no supernaturali. Quoniam fides non infun- ditur, nisi simul cum gratia, cuius tamē ille nō dum est compos. Respondebitur, quod quan- vis si ecclesiæ constaret, & obicem adferre ad baptismum, arcendus esset à sacramento: q; ppe quod nemini debet ministrari, nisi cui creditur per illud conferri gratiam, quæ su- premus est effectus sacramenti: attamen si cum tali fictione baptizaretur, reciperet informē fidem. Vt author est Sanctus Thom. 2.2. quæ Fides infor- stio. 6. art. 2. ad tertium argumētum: ubi ait, re- mis infundi- cipi posse à Deo donum fidei absq; charitate, tur sine clie. Etenim qua ratione fieri potest, vt charitate ritate. restinet, sit fides superstes: fieri etiam po- test, vt fidem quis suscipiat ante charitatem.

Hæreticu-

3. Argum.

Fidei infu-  
sio.

Responso.

Vnde

Vnde cap. veniens. de presby. non bapt. gene  
De presb. raliter habetur, q̄ per sacramētū fidei (qua  
nō bap. c. ue le est baptismus) efficitur quis membrū CHRI  
niens. de cō STI. Et postmodum recedente fictione, reci  
secre. di. 4. pit ille gratiam: vt docet August. cap. tunc va  
Dubitatio . lere. de consecra. distin. 4. Sed quid si ethnicus

ille sic, dispositus esset in nemore, vbi nō est co  
pia aquæ: nunquid cum primum totam legē  
probaret, per votum baptismi reciperet fidē?

Nam si id neges, inde fit consequens opinio,  
quam reprobamus: quoniam tuc naturaliter

tam firmiter credit, quam post suscepsum ba  
ptismum. Respondetur, quod ante baptismū  
in re non est verisimile per baptismū in vo  
to, infundi habitum fidei, nisi infunderet gra  
tia: quia ille non est christianus. Et talis habitus

non infunditur, nisi vel ratione baptismi, vbi  
fit homo christianus: vel ratione gratiæ, qua  
secum adducit virtutes. Et ideo vel ille nō cre  
dit tam firmiter tunc, quam christianus, vel  
suppeditatur sibi desuper auxiliū speciale ad  
actum credendi. Quod si quis adhuc opponat

Solutio.  
Fides quōd in  
fundit p̄ ba  
ptismum in  
uoto.

Aliud arg. nobis hominem in puris naturalibus, vel ante  
aduentum C H R I S T I inter gentes, vel nunc  
in illo orbe, vbi nulla est eius notitia: is enim  
sola cognitione naturali, quod deus est & re  
munerator, posset auxilio speciali tangere vo  
luntatem reconciliari deo. Quod videtur insi  
nuare Aposto. vbi exprobrat naturalibus phi  
losophis, quod cum deum cognouissent, non  
sicut deum glorificauerunt. Et paulò pōst, Gē  
tes quæ legem non habent, naturaliter quæ le  
gis sunt, faciunt. Loci isti Pauli statim ca. 11.  
presius sunt tractandi. Interim tamen respon  
detur, quod esto, cognitio naturalis sufficeret

Quali fides  
est donum dei  
est donum acci  
mouente voluntate,  
illa non fuisset fides C H R I S T I expressa: quā  
modò constituimus esse donum dei.

2. Propof. ¶ Secunda propositio. Fides hæc absq; gratia  
Fides infor & charitate sufficit hominem cōstituere chri  
miscoſtituit stianum & membrum C H R I S T I: non solū  
boiem uere fietè, vt Lutherani prædicant, sed propriè, legi  
christianū. timè, & verè, vt cap. proximo dicebamus, de  
Syn. Tridē. terminatum esse à concil. Tridē. can. 28. quan  
tum ad veritatem substantiæ fidei: illæc careat  
perfectione, & vita, quæ fidei extrinsecus acci  
dit à charitate. Prima huius ratio ex superiori

1. Ratio. bus fontib⁹ deriuatur. Si enim fides absq; cha  
ritate propriè & quantum ad suam internam  
substantiam verè est fides: & christianus idem  
est quod fidelis, per illam est quicūq; christia  
nus. Sed patentius eadem ratio formatur.

Secunda. Christianus est, qui C H R I S T I est, nempe  
qui eius est membrum, qui in suam militiam  
nomen dedit, eiusq; se familiæ addixit, atque

legibus obstrinxit: vnde non apostatauit: qui  
cunq; autem baptisnatis sacramento initia  
tus est, membrum eius per fidem efficitur: iuxta illud, In vno spiritu omnes nos in vnū cor  
pus baptizati sumus, neq; quodlibet commit  
tat peccatum, fidem denegat: ergo per fidem  
informem est homo christianus. Sed aiunt,

Nemo fit C H R I S T I membrum, nisi per gra  
tiam. Nam quicung; (ait Paul.) baptizati su  
mus in C H R I S T O I E S V, in morte ipsius

baptizati sumus. Consepulti enim sumus per  
baptismū in morte, vt quomodo C H R I S T V S

surrexit à mortuis per gloriam patris, ita &  
nos in nouitate vitæ ambulemus. Accedit si  
militudo vitis, & palmitum, qui non sunt mē  
bra vitis, nisi dum eius humore viuunt: sicuti  
neque oculus mortui (ait Aristot.) est oculus.

Ac denum ad Epheſ. 1. Paul. quod C H R I  
S T V S dilexit ecclesiam, & ſeipſum tradidit

pro ea: vt illam ſanctificaret: mundans eam la  
uacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipſe ſi  
bi gloriosam ecclesiam, non habentem macu  
lam, neq; rugam. Hæc autem argumentatio, Responſio.

Si satis illi modo facere conaremur, extra fines

nos præſentis instituti educeret ad articulum

de ecclesia: quam iſti, propter huiusmodi te- Ecclesia q̄

ſtimonia, nullam, quæ vera sit, admittunt, niſi ſit Lutheri

internam. Nempe cœtum eorum penitus, qui nis.

cordis ſanctitate pollent. Quantum tamen ad

noſtrā ſpectat assertionem, hoc ſi dicamus

abundabit. Nimirum quod C H R I S T O bifariā

inſerimur, vt membravno modo per fidē, quā

ſuæ adſcripti Reipublicæ vltro illi præſtamus

ſacramento; aſtrigimus. Quemadmodum,

dum Paul. vbi Roma. 1. in ſermonem incidit

de obedientia fidei in Gentibus, ſubdit, In qui

bus eſtis & vos vocati I E S V C H R I S T I: id eſt

christiani, per hoc, quod eandem obtulistiſi

dei obediētiam: in captiuitatem (vt ait ipſe a-

lio loco) redigentes intellectum in obsequiū

C H R I S T I. Sed aliter ſum⁹ illi inſiti, & cōpa-

eti per charitatem. Vnde, Si quis ſpiritum Roma. 8.

C H R I S T I no habet, hic nō eſt eius. Et prima

copulatio ordinatur ad secundam. Ad hoc e-

nim configuramur C H R I S T O cruciſixo in ba

pтиſmo, vt opera carnis mortificemus. Vnde, Galat. 5.

Qui chriſti ſunt, carnem ſuam cruciſixerunt

cum vitijs, & concupiſcentijs. At vero incon-

ſequens eſt, vt qui à fine & scopo fidei aber-

rat, fidem protinus amittat. Enim uero licet

quolibet delicto fidem eatenus frangimus, q̄

non omnino facimus vt promifimus, haud ta

men vsquequaq; denegamus fidem, quod mi-

nus ſumus ſemper lege aſtricti: Inſtar Reipu-

blicæ ciuilis. Non enim qui vnum crimen cō-

mittit, duplex mē brū chriſti.

2. Cor. 10. 2. Cor. 10.

Quo amitta tur fides p  
peccata.

mittit, à republica protinus absciditur: sed si est pertuga, vñ prorsus rebellis. Vnde C H R I S T U S. Si ecclesiam (inquit) non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus: ergo quodiu ecclesiam quis audierit: fidelis & catholius christianus est. Quocirca quod admodum fidis mortua, vt supra diximus, non ficta, sed vera secundum substantiam est, ita & christianus charitate vacuus, christianus nihil feciit est. Neq; similitudinem omnino gerit oculi mortui. Nam oculus totum compositum dicit ex corpore & anima, qua proinde deceperit, non est oculus. Secus de fide, quæ viuit per aliam virtutem. Neque palmes euangelicus cumpri mū absentia gratiæ arescit, dissecatur à vite: sed manet insitus per fidem: quæ fides est genitrix charitatis, usque ad finem seculi: quādo huiusmodi steriles palmites abscentur, & in ignem mittentur. Vel quousq; auctoritate ecclesiæ amputentur. Idem docemur in similitudine areæ: vbi cum tritico commiscentur paleæ, & sogenæ missæ in mare ex omni generi piscium congregatis, & eiusmodi alijs: quas non est praesentis loci percensere. Et Paulus ecclesiam comparat magnæ domui, vbi non solum sunt vala aurea & argentea, sed & lignea, & fictilia: quædam in honorem, quædam in contumeliam. Illud autem vbi representat ecclesiam sine macula & sine ruga, effectum irl intelligit per C H R I S T U M in extremo iudicio: quando reddet regnum patri. Interim tamen ratio christianæ reipublicæ, fide militantis in hoc consistit, quod sacramenta, leges, magistratus, ceremonia, vniuersa deniq; exercitia in hoc instituta sunt, vt homines pietate colant, virtutem sententur, & charitate (quæ fides est perfectionis) cor permundent, quod possint purificati æterna illa visione beari. Quocirca qui hanc fidem tenent, et si non unquam à recta deflexerint, christiani censemur: nisi à fide deficientes, ab ecclesia vel decesserint, vel ejiciantur. Eadem est sententia tum Patrū aliorum, tum etiam Augustini in de fide ad Petru & de vera religione: & sāpe contra Donastitas: & in libro de baptismo, cuius verba de cōfess. d. 4. can. est vñitas. referuntur. Est vñitas ecclesiæ, quæ latè patet, in sacramentorum can. est uni videlicet societate & cōmunione, quæ completitur cum granis etiam paleas: quādo eas corporaliter mixtas ita patitur, vt neq; illas iusti vitent, neq; ab illis iusti vitentur. Sic sunt in ecclesia homines mali, vt in corpore humano Pr̄cipuum humores mali, qui interdum exeunt de coramētū pore. ¶ At verò princeps omnium argumentum

*Ocul⁹ mor⁹ tui.*

*Similitudines euangeliæ.*

*2. Timo. 2.*

*Rō eccl. militantis.*

De cōfess. d. 4. can. est vñitas. referuntur. Est vñitas ecclesiæ, quæ latè patet, in sacramentorum can. est uni videlicet societate & cōmunione, quæ completitur cum granis etiam paleas: quādo eas corporaliter mixtas ita patitur, vt neq; illas iusti vitent, neq; ab illis iusti vitentur. Sic sunt in ecclesia homines mali, vt in corpore humano Pr̄cipuum humores mali, qui interdum exeunt de coramētū pore. ¶ At verò princeps omnium argumentum

tum, quo veritas hæc constabiliatur, est. Quod nisi fides informis christianos efficeret, qui re uera essent membra C H R I S T I, fieret, vt cum prælati, & sacerdotes in peccato essent mortali, abdicarentur sacerdotio: saltem quātum ad Ioan. Huss. ecclesiæ iuridicam gubernationem. Nam pro in cōcil. Cōfesto cum caput (verbi gratia) quod dignissi statim p malum est membrum, esse nemo possit, nili qui tos art. preverè est membrum: vbi non est vera ratio mē sentim sessib; nec vera subesse potest ratio capititis. Qua- 8. err. 8. ses. re neq; Papa in peccato esset vere Papa, neq; 15. err. 20 verò cæteri episcopi retinerent gradus suos. 22. err. 24. Porro hæresiarcha ille famigeratissimus Ioan. etidē fuerat nes Huss. optimè iudicauit consequentissimum dānatū à Ni esse, quod si ecclesia solum est illa nobis igno colao. et ha ta, quæ intus charitate nitet, nemo in peccato bēti. q. 1. nō verè compos est ecclesiastici muneris. Ob id- quales. que aserto priori, alerum subinde adiecit. No stri verò recentiores Hussitæ (nam & hoc no Lutherani mine gloriatur Marti.) id quod antecedit, lusbentissimè in odium ecclesiæ (vt aiunt) papistica prædicant: quod verò consequitur, palliant. Nam postquam in. 7. arti. confes. Augu. confessi sunt, ecclesiam esse congregationem membrorum C H R I S T I: hoc est sanctiorū, qui vere credunt, & obediunt C H R I S T O, subseri pserunt in articul. 8. quod mali, & hypocritæ qui societatem habent externorum signorū, possunt administrare sacramenta, eadēq; ab il- Lutheranis lis recipere nobis licet. Quoniā vt addit i apo ad ministratologia Melanthon, ministri funguntur vice re possum sa C H R I S T I. Sed profecto vt sint dialecticæ ne crāmētā gligentissimi, tamē non possunt cernere vim li et hypo cōsequētiæ. Sienim fides sine charitate, vt nul crita. libi non inculcant, nō est vera fides, sed ficta: Cōincit atq; adeo (vt verbis Melanchth. vt ar) in quibus nihil agit C H R I S T U S (videlicet charitatis) non sunt membra C H R I S T I, cūdētissimè col ligitur, vt prælati extra gratiam, non sint veri, sed ficti. Ob idq; non est cur per illos deus certius conferat effectus sacramentorum, q; p alios qui non gerunt formam ministrorum. Sed qd pluribus opus est, nonne Lutherus bene nouit consequētiæ? arti. 25. affectionum, vbi ait, Papam nō esse Papam, si nō amat C H R I S T U M. Et Lutherani nunquid per ironiam Lutherus & ludibrium appellant ministros, eosdē, quos extra gratiam appellant hypocritas? Expen- Verba Men dantur verba Philippi. Recte, inquit, possimus sacramētis vti, quæ per malos administrātur. Nam & Paulus prædictis futurum, vt Anti christus sedeat in templo Dei: hoc est, in Ecclesia dominetur & gerat officium. At de hoc in articulo de Ecclesia.

De cau-

## De causis iustificationis.

C A P . I X .

In iustifica-  
tione repe-  
rit quadru-  
plex genus  
causæ atq;  
ad eō qd-  
cūq; aliud.  
Quatuorge-  
nera causa-  
rum.  
Finis iustifi-  
cationis p-  
ximus.  
Roma.8.

scendamus. Primam ergo, cœu basim, proposi-  
tionem iaciamus. In opere hoc diuinæ miseri-  
cordiæ, qua filij Adæ Deo reconciliamur, velu-  
ti in effectis naturæ, genus omne causæ est cō-  
syderare. Non modo inquam quatuor prima  
ria, sed sibi etiam ipsis cognata. Est enim causa  
finalis, tam proxima, q; suprema: mox efficiens,  
& instrumetalis, deinde materialis, & disposi-  
tiva: adhæc exemplaris & formalis. Finis pro-  
ximus iustificationis nostræ est nostra ipso-  
rum glorificatio. Nam quos vocauit (ait Pau-  
lus,) illos & glorificauit: id est, ad hoc iustifi-  
cavit, vt glorificaret. Supremus verò est deus  
ipse: quippe qui (vt lib. 1. cap. 3. dicebamus) in  
hunc finē creauit tam hominē, q; angelum, vt  
suam illis diuinam felicitatē impartiens, mo-  
do quodam dilataret, & propagaret. Id quod  
& ca. 3. denuo repetēdo explicuim⁹. Nimirū,  
q; deus nō ppter creaturas primū, sed ppter  
Finis crea-  
se, tū hoīem cōdidit, tū & fabre fecit mūdū: vi-  
tioniis rerū. delicit vt gloria esset sua patentior, & nomē  
1. Cor. 13. celebratiſimū. Vnde Apost. de extrema die  
mentionē faciens, qua CHRISTVS operis redē-  
ptionis postremum actum pficiet, Deinde, in  
quit, finis: cum tradiderit regnū deo & patri.  
Et rursus, Cum subiecta fuerit omnia filio, tūc  
ipse filius (scilicet in quantum homo & sancto-  
rum caput) subiectus erit ei (sane cum beatis  
omnibus) qui subiecit sibi omnia: vt sit Deus  
omnia in omnibus. Hic ergo est supremus fi-  
nis redēptionis mundi, & glorificationis, non  
solum hominum, sed etiam angelorū. Atqui  
vt ipse supremus est finis, prima etiam est cau-  
Causa effi-  
ciens: vnde omnis pendet authoritas. Est  
enim teste Ioanne, Alpha & O. Vnde. Domi-  
nus Deus auxiliator meus, ideo non sum cōfu-  
sus, Iuxta est qui iustificat me: quis contradic-  
cit mihi? Ecce dominus Deus auxiliator me⁹,  
quis est quis cōdemnet me? Quibus ferme ver-  
bis Paul. Deus qui iustificat impium, quis est  
qui condenmet? Ille enim est, cui soli peccat:  
Psalm. 50. vt confitetur David: & idcirco idē est, qui cō-  
uersus viuificat nos. Quò nimirum alludebat  
Luc. 7. Iudæi, dicentes. Quis est hic, qui etiam pecca-  
ta dimittit? Acs̄i dixissent, quòd dei est, sibi v-  
Psalms. 83. surpans. Nam legerant in psalmo, Gratiam &

gloriam dabit dominus. Sunt enim quædam  
participatio diuinæ naturæ: & ideo facultatē  
creatæ excedunt. Secundum autem Deum, Christ⁹ cau-  
CH R I S T V S etiam in quantum homo, est *sa efficiens*. Primum,  
quia commeruit nobis salutem: per quod me-  
ritum tanquam mediator dei & hominū fecit  
nobis ipsum propitium. Iuxta illud Ioan. Ad  
1.Ioan. 2.  
uocatum habemus apud patrē, C H R I S T V M  
nostrum, & ipse est propitiatio pro peccatis  
nostris: non pro nostris autē tantū, sed pro  
totius mundi. Et Paul, Iustificati gratis p gra-  
tiam ipsius, quæ est in C H R I S T O I E S V : quæ  
pposuit deus propitiatorē in sanguine ipsi⁹. Quid potest  
Nec sine mysterio congreginavit, gratis, per rat nobis cō  
gratiam ipsis. Poterat enim nobis deus gra donare pec-  
catis condonare peccata absq; aliquo redēptio-  
cata sine p̄  
nis pretio, vbi nulla esset ratio iustitiae: atta-  
tio redem-  
men æquissimus simul, ac benignissimus, ita p̄  
tions.  
gratis id fecit, vt tamen per iustitiam mediato  
1.ad Tim. 2.  
ris C H R I S T I perficeret. Sane, quem gratis  
nobis dedit, & cuius nos rursus gratis efficit  
membra. Neque verò tantum est causa p mo-  
dum meriti, sed quodammodo causa efficiens  
quasi instrumentum viuum, & organum diui-  
nitatis: vt per docte adnotauit S. Tho. 1. 2. quæ  
stio. 1 1 2. artic. 1. Quod ego ita interpretor,  
C H R I S T O domino nostro, quatenus redem-  
ptori, non solum conueniebat mereri nobis  
gratiam, virtutes, & gloriam, sed eadem de cau-  
Quid cō-  
fa, sic omnē potestatem in cælo, & in terra re-  
rat christus  
cipere, vt ipsi competeteret omnia dispensare, nobis.  
& distribuere: quæ pertinent ad nostram salu-  
tem, tanquam iudici vniuersali. Vnde Apost. Eph. 4.  
Vnicuiq; nostrum data est gratia, secundū mē-  
suram donationis C H R I S T I. Propter quod  
scriptum est, Ascendens in altum captiuā du-  
xit captiuitatē, dedit dona hominibus. Ita-  
C hristus in  
que non solum gratiam nobis & reliqua do-  
quā homi-  
na clargitur, sed homines etiā iustificat, inquā mo-  
iustifi-  
tum homo. Non quidē propria virtute, sed tā cat nos.  
quam organum, & viuum instrumētum dei.  
Et hoc est quod ait Apostle. Vnus deus, vonus  
mediator dei, & hominum C H R I S T V S I E-  
S V S. Quòd si mihi morosi, & importuni ob-  
uiam prodierint philosophantes, quòd gratia  
gratum faciens à deo creetur: ad quā idcirco  
productionē humanitas non potest attinge-  
re: quia authore ipso codē S. Tho. 1. p. q. 45. ar-  
ti. 5. creatura neq; instrumētum quidē esse po-  
test creationis. Responsum sibi putent, quòd C hristus  
quēadmodum naturale agens non pertingit *causa infus*  
creationem animæ, sed infusionē, vt totum cō fons grā  
positum sit homo: ita neq; C H R I S T V S est non ipsius  
causa gratiæ, sed infusionis eius, vt homo sit gratia.

h 3 gratus

gratus. Quia ipsi incumbit trutina sua librare & perpendere, quantum gratiae vincicq; iuxta dispositionem, qua se auxilio dei præparauit, debeat. Sicut ad ipsum spectat in iudicio extremo sententiam proferre, & penas dā natis, atq; præmia iustis decernere, & suo quē que ordine collocare. Sunt præterea, & sacerdotes, ecclesiæ ministri causa gratiae tanquam vice C H R I S T I fungentes. Quemadmodum enim à deo in CHRISTVM, ita & ab ipso in sa-  
*Sacerdoti*  
*Causa græ.*  
*Græ capitl.*  
*Tho. q. 84.*  
*art. 5. ad. 3.*  
*Matt. 28.*  
*Ioan. 20.*  
*Sacramenta*  
*Vide Tho.*  
*3. p. q. 62.*  
*art. 1.*  
*Ad Tit. 3.*  
*Ephes. 5.*  
*Sacramenta*  
*uetera.*  
*Gala. 4.*  
*Tho. 3. p. q.*  
*61. arti. 4.*  
*ad. 2. q. 4.*  
*62. art. 6.*  
*Roma. 4.*  
*Rō sacramē*  
*art. 1.*  
*Luc. 8. 11.*

cerdotes deriuata est hæc potestas: vt C H R I S T V S ipse redemptor noster palam affirmat. Data enim, inquit, est mihi potestas in cælo, & in terra: sicut misit me viuens pater, & ego mitti vos. Accipite spiritum sanctum. Quoru remiseritis peccata, remissa erunt: & quoru re tinueritis, retenta erunt. Haud sanè tam amplam habet, tamq; liberam huiusmodi potestatē, quām fuit in CHRISTO. Ille namq; nihil pendebat à sacramētis: utpote sine quibus gratiam contulit Magdalena: & Paralyticus, & quām plurimis. Hæc enim erat gratia capitatis. Ministri autem modum prescripti, vt non sunt quoq; instrumēta gratiae. Non vt ministri, sed vt in anima organa, quibus passio applicatur nobis. Ait enim Paul. Secundū suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, & renouationis spiritus sancti: præpositio autem illa, nota instrumēti est. Et ad Ephes. Mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ: vbi & materia, & forma exprimit sacramenti. Et super Ioannē August. Vnde tāta vis aquæ, vt corpus tangat, & cor abluat? Et in hoc differunt à sacramentis veteris legis: quæ ideo appellat Paul. infirma, & egene elementa, quod nulla illis vis inesset iustificandi. Circuncisio enim non erat instrumētum, sed signum fidei: cuius fidei virtute conferebatur gratia. Ita enim de Abraham loquitur Paul. Signum accepit circuncisionis, signaculum si dei. Sacramēta vero nostra, quia ligna iā sunt passionis exhibitæ, quasi quæ ex latere CHRISTI dormiētis fluxerunt (vt est in glossa ad rom. 5.) non indicia modò, sed efficacia sunt gratiae. Etenim cum CHRISTVS morte sua, vitam spiritualē nostram fuerit operatus, ad similitudinem vite animalis virtute nobis eiusdem passionis dispensauit per sacramēta. Baptismus enim est quædam spiritualis regeneratio: ita enim vt modò dicebamus, appellat eum Paul. lauacrum regenerationis. Confirmationis est augmētum quoddam, & robur gratiae: sicut adolescentia vita. Iuxta illud Luca: vbi admoniti sunt discipuli, iam baptizati, sedere

in ciuitate, quoadusq; induerentur virtute ex alto. At sacrosanctum sacramentum corporis & sanguinis, est quædam iugis, quotidianaq; almonia. Nisi enim māduaueritis, inquit, car Ioan. 6. nem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quæ quidē sacramenta tria, nisi renatus homo aliquādo re laberetur, satis erant quantum ad personā cuiusq; propriam. Sed propter peccatum, quod est quædam infirmatio, adhibitum est sacramētum pœnitētia, quo pretiosus, saluificusq; sanguis CHRISTI applicatur p modum medicinæ: iuxta preceptionem Psalmistæ, Sana ani Psalm. 40. mam meam, quia peccavi tibi. Et tandem extrema vñctio, qua reliquæ, si quæ sunt peccatorum, prorsus absterguntur: secundum illud Ia 140. 5. cobi, Quod si in peccatis est, dimittetur ei. Sa cremētum aut ordinis institutum est in bonū cōmune. Nimirum vt gratia suppeditet Ecclæ ministris ad generandū spiritualem prolem. Quemadmodum sacramētum matrimoniū, vt dignè ad laudem dei propagetur anima lis vita. Conferunt autē sacramenta hæc gratiam, eo modo quo supra de CHRISTO dictū est. Ut pote quæ non creationē gratiae attin-  
*Sacramēta*  
*gun*, sed instrumenta sunt quibus homo est cōf. grat.  
*deo gratius. Cuius exemplum in virtute seminis*  
*generatrice hominis præsto est, quæ non est*  
*animæ generanda causa, sed hominis. Neque*  
*aliam virtutē in illis agnosco, quām quod, p-*  
*pterea homo, quia baptizatus est, vel sacramēta*  
*Virtus sa-*  
*taliter absolutus, recōciliatur deo. Nam quid crāmētorū*  
*opus est dicere, huiusmodi virtutem, qualitatē*  
*esse, re distinctam ab aqua & verbis? De hac sa-*  
*cramentorum virtute nō nullus paulopost in*  
*eundus nobis superest conflitus cum Luther-*  
*ero. Tertio loco est causa materialis. Non in-*  
*quā anima vel potentia, quæ gratia & virtuti*  
*bus perfundunt: illa enim subiecta poti⁹ sunt,*  
*q; materia. Sed causam materialē appellamus,*  
*dispositiones, & præparations ad gratiam: q;*  
*sunt actus fidei, spei, & charitatis, seu pœnitentiæ. De eiusmodi autem causis dicere hic non*  
*oportet explicatius: cō quod non cōdem præ*  
*requirūtur in omni genere iustificationis, sed*  
*per capita sunt singula ex ordine discutiēdæ.*  
*Exemplaris aut iustificationis nostræ causa, Causa exem-*  
*est iustificatio ipsa CHRISTI: inquātū hō plak.*  
*est. Ipse enim fuit primum exemplar: sanè qui Christus re-*  
*non per modum meriti, sed virtute vniōis gra cepit grām-*  
*tiam dei recepit, vt homo esset naturalis filius uirtutem*  
*dei: cuius nos instar gratiam, & gloriam reci-*  
*nus. 1. 2. q. 5.*  
*pimus, plus, minusve: qua adoptainur in fi-*  
*lios, heredes quidem dei, vt ait Paul. cohāre-*  
*des aut CHRISTI. Si tamē cōpatimur, vt cō Roma. 8.*  
*gloriſ.*

glorificemur. Itaq; & ad exemplar illius debemus pati, si volumus secundum suam gloriam glorificari. Vnde subdit, Prædestinavit nos Deus conformes fieri imagini filij sui.

Imago enim exemplarē causam significat.

Et ideo in baptismo cōmōrimur, & consepteli mur ad similitudinē mortis, & sepulturā suā, & pariter resurgemus ad similitudinē resurrectionis. Si enim, ait Paul. complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. Et, Qui reformabit, inquit, corpus humilitatis nostrę configuratum corpori claritatis suā. Hæc omnia rationem p̄ se ferunt exēplaris causa. Atq; adeò gratia eius exemplar est nostræ: & gloria, itidem gloriæ.

Roma.6. Sancta verò Synodus can. 7. vbi has causas de narravit, gloriam C H R I S T I cōiungit in causam finalē cum gloria dei: vel quia exēplaris quodammodo est finalis: vel forte propter gloriam corporis, & nomen, quod est super omne nomen, quod illi accessit per modum Syn. Tridē. Causa fina. p̄sūmij, merito redēptionis. Postremum denique locum habet causa formalis: puta gratia, & virtutes, quibus infusi iustificamur. At verò explicatur.

Causa for= neq; de causis formalibus possumus hic exā- malis. dicere, quoadusq; modos singulos iustificationis, cap. sequētibus exponamus. Est em̄ nobis de causa formalī, & cum Lutheranis p-

Analogia magnā, & inter nos nōnulla discordia. Ordo iustificatio- hic, causarum & lēries ex analogia sumitur, tū in al resna naturalium, tū artificialium. Agens enim p- turales. polito fine, per instrumēta disponit materiā, vt instar ideā, & exemplaris propositi inducat formam.

### De iustificatione infantis ante vsum rationis. C A P. X.

4. Modi iu- stificationis **V**niuersa principia hæc præmedita- ti, ad punctum deniq; & articulū iustificationis instructiores descē dimus. Hæc aut̄ non vno, sed qua- tuor modis, si perspicuitatē exoptas, celebrat̄ iuxta differentias hominū, quibus hoc reconciliacionis beneficium impenditur. Est enim in iustorum iustorum quatuor genera contemplari. Pri- quatuor gen̄ mū, infantium ante v̄lum rationis, qui origi- nali sunt culpa maculati. Secundum est corū, quibus v̄lus iam rationis emicat, cum sola tamē eadem originis tabe: sane qui nondū ma- le v̄siunt propria voluntate. In tertio ordine sunt, qui originale peccatum indeletum actualibus cumularunt. At demum in quarto sunt Christiani, qui à gratia baptismatis delabunt̄. Atqui de primo genere priori lib. ca. 11. & 12 cum Lutheranis abunde disputauimus, atq; cō-

stituimus, in baptismo plenissimè remitti ori- ginale: eò v̄sq; vt nulla prouersus reliqua fiat ra- tio culpæ. Hic aut̄ vbi de dispositionibus est sermo, duos diuersos errores subnotare restat. Primus est Lutheri, qui adeò tenax est, & pro pugnator suæ illius particula, Sola fide, vt in vtrunq; extremū absurdè peccauerit: dum & adultis, præter illam, nullum aliud opus pro-

Error Lu- theranorū.

primum necessarium existimat ad iustificatio- nem, & infantibus docuerit esse necessariam. Quin verò pariter vt adultos, ita illos existimat non sacramēto, sed sola fide iustificari.

Hic enim est articulus eius primus inter asserções ad Leonem: cuius iam supra memini- mus. Hæretica est, sed visitata sententia, sa- cramenta nouæ legis dare gratiam. Et paulò post. Neq; enim baptismus saluat, sed fides ba-

ptismi. Neq; verò (vt fidelerit illic explicat In infantib- Rosse.) loquitur de habitu fidei cœlitus insu- bus putat

so, sed ait etiamnum in infantibus inesse actū credendi viuacissimum. Id quod in suo Homi- liario euangeliorum dominicaliū aperte p̄se dicit: & secundum ipsum alij etiam suā scho- lā in multis locis. Tamen si in confessione Au-

gustana, & cæteris colloquiis id silenter p̄- termiserint. Fuit enim figuramentum illius homi- nis, quod gratiā non suscipimus per sacramē- tum: sed per fidem quam damus verbo, nō mi-

nistri, sed C H R I S T I ipsius: vbi instituit sa- cramenta, puta. Qui crediderit, & baptizatus fuerit. Nisi manducaueritis carnem filij hoīs.

Quorum remiseritis peccata. Qua scilicet fide assentientes, promissionē esse firmam, iustifi- camur. Ita se exponit in eodem articulo, & in suis Galatis: cuius ludicra, & quidem ridicula

verba sunt, inter exponēdum illud. 3. ca. ex o- peribus legis spiritum accepisti, an ex audi- tu fidei. Ait enim v̄sq; adeò verum esse, & fidē omnibus esse necessariam: puta viuacissimum

actū, neq; posse nisi ex auditu haberi, vt etiā infantes eam ex auditu consequantur. Et obli- ciens sibi ipse, quod nihil audiunt, respondet,

verbo dei nihil esse surdum: sed simul dum au- respulsa, intus spiritum infundit. Necio pro-

fecto vbi potuit, nō dico beneuelas, sed patu- las aures aucupari, in quas eiusmodi exonerat portentum. Quis enim, vt ante me alias di-

xit, tam est ab omni sensu alienus, cui metuē- Lutheri.

dum sit posse persuaderi, quod parvulus, cui Parvuli nō

non modò nulla notitia dei, vel boni, vel mali cōcipiūt au-

discretio, verū neq; v̄llus ratiōis v̄lus, v̄lliuf- ditu fidem

ve rei cognitio inesse potest, auditu concipiāt cuius habet

actū fidei, per quē iustificetur? Adde quod uiuum actū hæresis præterea illa, quod sacramenta nulla

hæresis Lut- heranorū.

h 4 nifestē